

证券代码：300339

证券简称：润和软件

公告编号：2014-080

江苏润和软件股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司董事、监事、高级管理人员对本半年度报告要内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

公司所有董事亲自出席了审议本半年度报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人周红卫、主管会计工作负责人朱祖龙及会计机构负责人(会计主管人员)朱祖龙声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	润和软件	股票代码	300339
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱祖龙	李天蕾	
电话	025-52668518	025-52668518	
传真	025-52668895	025-52668895	
电子信箱	company@hoperun.com	company@hoperun.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	274,867,118.66	190,934,079.98	43.96%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	30,896,652.33	34,899,326.28	-11.47%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	26,088,181.18	24,929,966.30	4.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-33,323,872.00	-23,137,625.25	-44.02%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1447	-0.1508	3.98%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.15	-13.33%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.15	-13.33%

加权平均净资产收益率	4.61%	5.21%	-0.60%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.89%	3.72%	0.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,384,468,570.18	1,093,508,526.09	26.61%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	682,426,817.89	712,588,129.42	-4.23%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.9642	4.6429	-36.16%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,549,690.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-95,812.13	
减：所得税影响额	550,987.99	
少数股东权益影响额（税后）	94,419.42	
合计	4,808,471.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		11,746				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏润和科技投资集团有限公司	境内非国有法人	27.17%	62,553,000	62,553,000	质押	48,200,000
周红卫	境内自然人	7.05%	16,230,000	16,230,000	质押	15,195,000
姚宁	境内自然人	5.99%	13,800,000	13,800,000	质押	12,000,000
焦点科技股份有限公司	境内非国有法人	3.47%	8,000,000	0		
孙强	境内自然人	2.94%	6,772,500	5,079,375		
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	2.25%	5,177,522	0		
华为投资控股有限公司	境内非国有法人	2.02%	4,660,600	4,275,000		
中国银行—同盛证券投资基金	其他	1.47%	3,381,251	0		

中国建设银行—华宝兴业行业精选股票型证券投资基金	其他	1.42%	3,258,680	0		
中国建设银行股份有限公司—华宝兴业新兴产业股票型证券投资基金	其他	1.05%	2,412,798	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		报告期内，周红卫、姚宁共同持有江苏润和科技投资集团有限公司 76.8% 的股份。2010 年 2 月 23 日，公司实际控制人周红卫和姚宁签订了《一致行动人协议》，共同表示在公司重大事项决策前均事先沟通，达成一致意见后进行表决。孙强为江苏润和科技投资集团有限公司的董事、总裁。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动人的关系。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入 27,486.71 万元，较去年同期增长 43.96%；

其中主营业务收入 27,363.46 万元，较去年同期增长 43.99%，主要系公司原有业务持续增长，以及新增非同一控制下企业合并子公司江苏开拓的系统集成业务。

其他业务收入 123.25 万元，主要系公司全资子公司外包园公司的房屋出租及物业收入。

报告期内，公司营业总成本为 24,681.54 万元，较上年同期增长 52.05%，

其中营业成本 17,149.70 万元，较上年同期增长 56.34%，主要系公司原有业务持续增长，营业成本相应增加，以及新增非同一控制下企业合并子公司江苏开拓的系统集成业务所对应的成本。

销售费用 2,118.65 万元，较上年同期增长 33.18%，主要系公司收购江苏开拓，市场规模扩大，销售人员增加，工资、业务费、差旅费相应增长。

管理费用 5,259.21 万元，较上年同期增长 49.74%，主要系随着公司研发投入的增加，研发费用相应增长。

财务费用 -165.35 万元，较上年同期减少 427.83%，主要系汇率变动带来的汇兑收益增加。

营业利润为 2,805.17 万元，较上年同期减少 3.76%。

归属于上市公司股东的净利润总额为 3,089.67 万元，较上年同期减少 11.47%，主要系公司计入当期损益的政府补贴减少。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额 -3,332.39 万元，较上年同期减少 44.02%，主要系新增非同一控制下企业合并子公司江苏开拓的经营性现金净流量的影响。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
软件和信息技术服务	273,634,613.36	170,666,251.79	37.63%	43.99%	56.27%	-4.90%
分产品						
供应链管理软件	65,188,313.08	34,557,164.65	46.99%	-4.28%	-1.36%	-1.57%
智能终端嵌入式软件	71,783,685.83	36,475,206.35	49.19%	1.74%	4.13%	-1.16%
智能电网信息化软件	43,377,964.12	24,012,795.00	44.64%	160.91%	157.96%	0.63%
其它软件业务	11,026,038.12	7,251,987.96	34.23%	-0.64%	0.58%	-0.80%
智能终端产品	13,562,055.88	12,138,420.44	10.50%	213.98%	197.99%	4.81%
外购软硬件收入	18,255,061.26	17,478,443.31	4.25%	-5.59%	-5.83%	0.24%
系统集成业务	50,441,495.07	38,752,234.08	23.17%	100.00%	100.00%	23.17%
合计	273,634,613.36	170,666,251.79	37.63%	43.99%	56.27%	-4.90%
分地区						
国际	53,664,037.67	34,013,582.33	36.62%	17.98%	48.69%	-13.09%
国内	219,970,575.69	136,652,669.46	37.88%	52.18%	58.27%	-2.39%
合计	273,634,613.36	170,666,251.79	37.63%	43.99%	56.27%	-4.90%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司实现营业收入27,486.71万元，较去年同期增长43.96%；

其中主营业务收入27,363.46万元，较去年同期增长43.99%，主要系公司原有业务持续增长，以及新增非同一控制下企业合并子公司江苏开拓的系统集成业务。

其他业务收入123.25万元，主要系公司全资子公司外包园公司的房屋出租及物业收入。

报告期内，公司营业总成本为24,681.54万元，较上年同期增长52.05%，

其中营业成本17,149.70万元，较上年同期增长56.34%，主要系公司原有业务持续增长，营业成本相应增加，以及新增非同一控制下企业合并子公司江苏开拓的系统集成业务所对应的成本。

销售费用2,118.65万元，较上年同期增长33.18%，主要系公司收购江苏开拓，市场规模扩大，销售人员增加，工资、业务费、差旅费相应增长。

管理费用5,259.21万元，较上年同期增长49.74%，主要系随着公司研发投入的增加，研发费用相应增长。

财务费用-165.35万元，较上年同期减少427.83%，主要系汇率变动带来的汇兑收益增加。

营业利润为2,805.17万元，较上年同期减少3.76%。

归属于上市公司股东的净利润总额为3,089.67万元，较上年同期减少11.47%，主要系公司计入当期损益的政府补贴减少。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

上海润和信息技术服务有限公司系本公司于2014年4月在上海设立的全资子公司，注册资本为500万元人民币，由本公司使用自有资金一次性缴足。上海润和信息技术服务有限公司于2014年4月24日完成了工商设立登记手续，并取得了上海市工商行政管理局徐汇分局核发的注册号为310104000574724的《营业执照》。本报告期本公司对上海润和信息技术服务有限公司的合并期间为2014年4-6月。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

法定代表人(签字):周红卫

江苏润和软件股份有限公司(盖章)

2014年8月19日